
COMUNE DI CECCANO
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE Settore II
Numero 310 del 17-03-2023

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRESTAZIONI DI SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" MISURA 1.4.3 PNRR MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020
MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR A FAVORE
DELLA DITTA E&M CONSILIA SRL UNIPERSONALE

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
 

Premesso che il Comune di Ceccano ha aderito, tra gli altri, al seguente avviso per la digitalizzazione a
valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). PA digitale 2026 -"Next
Generation EU”:
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA
(Comuni) APRILE 2022”;

Considerato che il Comune di Ceccano è risultato assegnatario per tale misura del contributo del
Ministero per l'Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale con decreto n. 23-3/2022 del
01/04/2022, per una somma pari a euro 36.420,00;
 
Preso atto che l’Ente si è impegnato ad avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere
in ritardi attuativi e concludere il progetto nei tempi previsti come riportato nel successivo
cronoprogramma:
inserimento CUP B81F22000920006
contrattualizzazione del fornitore scadenza 20/03/2023
completamento dell'attività scadenza 15/11/2023;
Richiamata la Determinazione n. 141 del 02/02/2023 di accertamento ed impegno delle risorse
necessarie all’avvio dell’attività di servizio di cui trattasi;
Posto che per la fornitura di prestazioni di servizio in questione, l’ammontare è stato stimato per euro
19.900,00 (IVA esclusa);
Dato atto che le prestazioni di servizi in oggetto sono state progettate nel pieno rispetto del principio
europeo di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;
 
Tenuto conto che:
-     i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi



per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è
altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia
senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;
-    è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00
IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;
-    ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, in caso di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;
-     pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente
affidato;
Visto che il preventivo presentato in data 16/03/2023 tramite Mepa/portale telematico dalla Società E
& M Consilia srl Unipersonale per l’importo pari ad € 19.900.00 (IVA esclusa), risulta essere congruo
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione;
Accertato, sulla base della dichiarazione sostitutiva sottoscritta in data 16/03/2023, il possesso dei
requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da
parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, atteso che
l’affidamento avviene mediante MEPA ed è in funzione la Banca dati nazionale degli operatori
economici di cui all’art. 81;
 
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi
2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n.
68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di avere
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in
quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da
aggiudicare mediante procedure di gara affidamento diretto;
 
Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della
Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per
specifiche caratteristiche dell’appalto;
 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione di servizio in oggetto alla ditta E & M
CONSILIA SRL Unipersonale per l’importo pari a euro 19.900,00 (IVA esclusa);
 
Ritenuto di perfezionare sul capitolo di spesa 581.2 denominato “PNRR- Missione 1-Componente 1-
Investimento1.4-Misura 1.4.3 "Adozione Piattaforma PagoPa CUP B81F22000920006 E.340.2” 
all’interno del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di E & M



CONSILIA SRL Unipersonale, per la somma complessiva di euro 24.278,00 comprensiva di IVA 22%
per l’esercizio finanziario 2023;
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9703491616 e CUP
B81F22000920006;
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta
aggiudicataria;
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il RUP e DEC è il Dott. Cesare Gizzi e che lo
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione
e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è provveduto a nominare come Responsabile Unico del Procedimento dei 7
succitati progetti di innovazione tecnologicail Responsabile per la Transizione Digitale, Dr. Cesare
Gizzi;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000,
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Settore Finanziario;
 
Visti
-il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020;
-il D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;
-la Legge n. 136/2010;
il D.lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 03.03.2021 recante la definizione della struttura
organizzativa dell’Ente, nonché il decreto sindacale n. 15/2022 di attribuzione della responsabilità
gestionale del II Settore “Finanziario – Sportello Entrate”;
 

DETERMINA
 
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;
2. di affidare la fornitura delle prestazioni di servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito. in Legge n. 120/2020 come
modificato dal DL n. 77/2021 convertito. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla
ditta E & M CONSILIA SRL Unipersonale con sede Guidonia Montecelio (RM), C.F./P.IVA
12138311001 per la durata di 90gg per l’importo di euro 19.900,00 (IVA esclusa);
3.  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;
4.  con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito. in legge n. 108/2021 recante “Pari
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi
2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n.



68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto
trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;
5. con riferimento all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n.
108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche
caratteristiche dell’appalto;
6. di dare atto che le suddette forniture di prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi
PNRR per € 36.420,00;
7. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9703491616 e codice CUP è B81F22000920006;
8. il corrispettivo contrattuale per la fornitura di prestazioni di servizio è soggetto all’applicazione
dell’I.V.A. (pari al 22 %) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;
9. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale;
10. che il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Cesare Gizzi dichiara, ai sensi dell’art.
6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;
11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art.
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;
12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Ceccano, nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico.

                                                                                IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
                                                                                                     DOTT. CESARE GIZZI 
Ceccano, 17-03-2023
 
 

 IL RESPONSABILE
  DOTT. CESARE GIZZI

 
 

 
 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


